
 

 

Comune di Monte Argentario 
(Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 9 DEL 17-01-2024 
 

 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 

 
 

L’Assessore al Bilancio propone l’adozione della seguente delibera 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 
 n. 109 del 15.12.2023, con la quale è stato deliberato il Documento Unico di 

Programmazione - DUP 2024 - 2026; 
 n. 119 del 28.12.2023 con la quale è stata deliberata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione DUP 22024 - 2026; 

Visto l’art. 170 del TUEL 267/2000 ed in particolare l’art. 170 “Documento Unico di 
Programmazione” 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Visto il Titolo II – Pianificazione – Programmazione - Previsione del vigente Regolamento di 
Contabilità ed in particolare gli artt. 8 e 9 rubricati rispettivamento Il Documento Unico di 
programmazione (D.U.P.) e Nota di aggiornamento al DUP; 

Considerata la necessità, segnalata dalla competente Area, di integrare la Sezione Strategica del 
DUP ed in particolare il punto 2.6: “Organismi e modalità di gestione dei servizi pubblici locali - 
Organismi gestionali”; 

Considerato, altresì, che in merito a quanto richiesto ed ai sensi del TUEL 267/2000 ed in 
particolare gli artt. 112: “Servizi Pubblici locali” e 42: “Competenze dei Consigli” la competenza 
della suddetta richiesta di integrazione al DUP è di competenza del Consiglio Comunale; 



Ritenuto, quindi, necessario con il presente atto integrare la sezione sezione 2.6: “Organismi e 
modalità di gestione dei servizi pubblici locali - Organismi gestionali” come da documento allegato 
al presente atto; 

Dato atto che la suddetta integrazione non comporta modifiche nel bilancio di previsione 
2024/2026; 

Acquisito il parere favorevole reso dal Revisore unico dei Conti allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti, inoltre, i pareri resi ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 
2000; 

DELIBERA 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare l’integrazione al Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026 nella 
sezione strategica ed in particolare al punto 2.6: “Organismi e modalità di gestione dei 
servizi pubblici locali - Organismi gestionali”; 

2. di modificare il Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026 come da allegato 
facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale e che la presente integrazione non comporta modifiche nel 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

4. di dare atto che il DUP per il periodo 2024/2026 è stato pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune nelle pertinenti sezioni e pertanto di provvedere alla pubblicazione del presente atto 
di variazione ai fini del corretto adempimento delle disposizioni contenute nel D.lgs. 
n.33/2013; 

Quindi successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione, a voto unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



 

 

Comune di Monte Argentario 
(Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8 
  

 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 9 DEL 17-01-2024 
 

 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2024/2026 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 

 
 

PARERE Favorevole 
 
 
 
 

Monte Argentario, 17-01-2024 
IL RESPONSABILE 
 Andrea Formicola 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD. 
 
 



 

 

 

Comune di Monte Argentario 
(Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8 
 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 9 DEL 17-01-2024 
 

 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2024/2026 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Contabile attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 

 
 

PARERE Favorevole 
 
 
 
 

Monte Argentario, 17-01-2024 
IL RESPONSABILE 
 Andrea Formicola 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD. 
 
 



Oggetto:     Variazione     al     DUP     2024/2026      

a pag. 20 del DUP 2024-2026 si inserisce:

Affidamento     aree     e     servizi     in     concessione      

“Preso atto del contenuto del Decreto del MEF del 24.4.2023, recante “Misure incentivanti in favore degli
enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei servizi pubblici locali ai sensi dell’articolo
5 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201″ e vista la Relazione di ricognizione dei SPL deliberata nel
Consiglio  Comunale del 28.12.2023, si fornisce una descrizione dei principali servizi pubblici affidati o
passibili di essere affidati in concessione:

 Illuminazione pubblica;
 Verde pubblico;
 Servizio calore;
 Parcheggi;
 Noleggio della macchina affrancatrice;
 Assistenza agli alunni disabili;
 Servizio di mensa scolastica;
 Servizi di gestione ormeggi e approdi;
 Servizi di gestione del mercato ittico;
 Servizi di gestione e manutenzione del patrimonio comunale;
 Gestione dell’ufficio turistico;
 Servizio di gestione e riscossione tributi;
 Ludoteca invernale;
 Trasporto scolastico.

Nella tabella sottostante sono descritti i servizi oggetto di affidamento alla data del 17.01.2024:”

Da aggiungere in calce alla tabella pag.23 “

Per il triennio 2024 -2026 il Comune di Monte Argentario definisce di affidare in concessione i servizi
attinenti alla gestione di parcheggi e delle aree adibite a parcheggio secondo le disposizioni di cui al Codice dei
Contratti Pubblici e nel rispetto di adeguati standard qualitativi e di servizio.

Si demanda alla Giunta Comunale l’adozione dei criteri per l’affidamento del servizio mediante procedura di gara
ad evidenza pubblica e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente.

Creset Spa Numero 714 del
23.10.2023

Affidamento del servizio in concessione del servizio di accertamento e
liquidazione con riscossione anche coattiva, dell'imposta municipale
propria (Imu) della tassa rifiuti (TARI) del servizio di accertamento
e  riscossione  del  canone  unico  patrimoniale  inclusa  la  materiale
affissione dei manifesti



Organo di Revisione dei Conti
Comune di Monte

Arge nta'rio

Parere n. 2 del 17 -Ù1.2024

ll sottoscritto, revisore unico del comune di Monte Argentario, nominato cón

deliberazionedi cansiglio cornunale n 2l del 04/05/2023.

Vista la proposta di delibera di Consiglio Comunale ad oggetto: NOTA DI

ACGIORNAMENTO AL DOCLJMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)

2A2412026:.

Richiamata fe delibere di consiglio comunale n. 109 del l5j22023 e 119 del 28.12.2024 con

le quali sono stati approvati il Documento Unico di programmazione e la relativa Nota di

aggiornamento;

considerata la necessità di variare Il DUP integrando il Punto 2.6 organismi e modalità di

gestione dei servizi pubblici locali - Organismi gestionali" contenuto nella sezione strategica;

Considerato che tale integrazione non comporta riflessi sul bilancio di previsione 202412026

Richiamato l'articolo 239 del D.Lgs 26712O0O:

Tenuio conto de! parere tàvorevole di regolarità tecnica ed il parere lavorevole di

regolarità conîabile rilasciati dal responsabile del Servizi Finanziari;

L'organo di revisione,

Relativamente agli

premessa.

premesso quanto sopra, esPrime:

PARERE FAVOREVOLE

aspetti tecnico-contabili sulla proposta dr delrbera ncnlamaÎa ln

Viargggio, l7 gennaio 2024

L'ORGANO DI REVISIONE

Pietro Giomi


